BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 5831/BGTVT-CQLXD
V/v: Kiểm tra và thông quan sớm gói thiết bị hệ thống thông tin phục vụ dự án đường sắt đô thị Hà Nội, tuyến Cát Linh - Hà Đông.
	Hà Nội, ngày 31 tháng 05 năm 2017

	Kính gửi:
	- Cục Viễn thông - Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Tổng Cục Hải quan.

Dự án đường sắt đô thị Hà Nội, tuyến Cát Linh - Hà Đông là dự án trọng điểm được Đảng, Chính phủ hai nước Việt Nam và Trung Quốc đặc biệt quan tâm. Hiện nay, Bộ GTVT đang quyết liệt chỉ đạo Ban QLDA đường sắt, Tổng thầu EPC và các đơn vị liên quan tập trung nhân lực, máy móc thiết bị để triển khai thi công dự án khẩn trương hoàn thành đưa vào chạy thử vào cuối năm 2017 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ. Hiện tại, Tổng thầu EPC đang nhập khẩu vật tư thiết bị để tiến hành lắp đặt. Để đảm bảo tiến độ của dự án, Bộ GTVT kính đề nghị Cục Viễn thông - Bộ Thông tin và Truyền thông; Tổng Cục Hải quan:
1. Tạo điều kiện cho phép lô hàng thiết bị hệ thống thông tin được thông quan sớm để có thể tiến hành công tác lắp đặt thiết bị trên tuyến. Sau khi thiết bị đã vận chuyển về đến chân công trình, Cục Viễn thông sẽ tiến hành lấy mẫu để thẩm tra cụ thể và kiểm tra xác suất. Tổng thầu EPC cam kết các lô hàng thiết bị thông tin nêu trên đều sử dụng để lắp đặt cho dự án đường sắt đô thị Hà Nội, tuyến Cát Linh - Hà Đông và chịu trách nhiệm về các mẫu kiểm tra nếu có vấn đề.
2. Bộ GTVT sẽ chỉ đạo Ban QLDA đường sắt, Tư vấn giám sát cùng các bên liên quan phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng của Cục để kịp thời xử lý các vấn đề liên quan (nếu có).
Bộ GTVT kính đề nghị Cục Viễn thông, Tổng Cục hải quan, quan tâm, xem xét, tạo điều kiện giúp đỡ để dự án hoàn thành đúng tiến độ theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Ban QLDA đường sắt (ph/h);
- Tổng thầu (Ph/h);
- Lưu VT, Cục QLXD.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Hồng Trường